
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120400073

73

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158493

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23195001624201847.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06157430000106. Contratado : ECOS TURISMO LTDA -
.Objeto: O presente termo tem por objeto ADITAR O PRAZO PARA VIGÊNCIA E EXECUÇ ÃO
DO CONTRATO N°15/2018, realizado entre o Instituto Federal deCiência, Tecnologia e
Educação de Mato Grosso Campus Juína e a empresa ECOS TURISMO LTDA. A vigência do
presente Termo Aditivo será de 14/11/2020 à 14/11/2021 podendo ser prorrogado por
períodos subsequentes, de acordo com o interesse da administração e legislação vigente.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021. Data de
Assinatura: 14/11/2020.

(SICON - 03/12/2020) 158493-26414-2020NE171010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158493

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 23195026439201784.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: O presente termo tem por objeto aditar o prazo de vigencia, do
contrato 27/2017 por mais 12 (doze) meses, realizado entre o Intituto Federal de Ciência,
Tecnologia e Educação de Mato Grosso - Campus Juína e a empresa TMF Comercio
Serviços e Representações Eireli - EPP. A vigência do presente termo aditivo será de
07/11/2020 à 07/11/2021, podendo ser prorrogado por períodos subsequentes, de acordo
com o interesse da administração e legislação vigente. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 07/11/2020 a 07/11/2021. Data de Assinatura: 07/11/2020.

(SICON - 03/12/2020) 158493-26414-2020NE171010
CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158972

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23747000337202041.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA - G ES T AO
DE RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Renovar a vigência contratual até 12/01/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/01/2021 a 12/01/2022. Valor Total:
R$5.047,52. Fonte: 8144000000 - 2020NE800209. Data de Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 03/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158972

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23747000354202088.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA - G ES T AO
DE RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Renovar a vigência contratual até 02/01/2022 e
alterar o local de prestação dos serviços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
02/01/2021 a 02/01/2022. Valor Total: R$1.075,56. Fonte: 8144000000 - 2020NE800210.
Data de Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 03/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 155849

Nº Processo: 23347009892202041.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14918348000177. Contratado : VIVIPA PRESTACAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Adesão à ATA de Registro de Preços, referente ao Pregão SRP nº
04/2020 - UASG 110096, contratação de serviços comuns de engenharia, sob demanda, de
manutenção predial preventiva e corretiva, para atender as necessidades do Campus
Naviraí do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul - IFMS. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 7.892/13. Vigência: 02/12/2020 a 02/12/2021.
Valor Total: R$88.856,04. Fonte: 8144000000 - 2020NE800131. Data de Assinatura:
02/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 155849-26415-2020NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 54/2018.
Nº Processo: 23718000462201822.
PREGÃO SISPP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18474812000134. Contratado : TECNO SOLUCAO LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 54/2018. Fundamento Legal: Art. 57 da
Lei nº 8.666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
Vigência: 13/12/2020 a 12/06/2021. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 03/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 104/2016.
Nº Processo: 23208014522016DV.
DISPENSA Nº 88/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n°
104/2016/PIR. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei n° 8.666/93 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 24/11/2020 a 23/11/2021.
Valor Total: R$2.720,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800749. Data de Assinatura:
24/11/2020.

(SICON - 03/12/2020)

CAMPUS FORMIGA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 08/2020. Processo SEI: 23211.001119/2020-71.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: Cristian Adolfo Alvez. CPF: 012.636.319-
67. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2020 até 09 de abril de 2021. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 23/12/2020 a 09/04/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Washington Santos da Silva -
Diretor Geral - Contratante; Cristian Adolfo Alvez - Professor Substituto - Contratado. Data

da assinatura: 02/12/2020.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 07/2020. Processo SEI: 23211.001062/2020-19.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 15/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: José Hilton Santos Aguiar. CPF:
027.884.875-33. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2020 até 22 de março de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 23/12/2020 a 22/03/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Washington
Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; José Hilton Santos Aguiar - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 02/12/2020.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23211.000831/2020-53.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: Felipe Augusto Lima Reis. CPF:
085.995.296-76. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 09 de abril de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 23/12/2020 a 09/04/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Washington
Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Felipe Augusto Lima Reis - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 02/12/2020.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23212.000472/2020-24.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 009/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Fernando Girardi de
Abreu. CPF: 307.427.868-46. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 03 de abril
de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 03/01/2021 a 03/04/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Fernando Girardi de Abreu -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 03/12/2020.

CAMPUS OURO PRETO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158475

Nº Processo: 23213.002015/2020. Objeto: Registro de preços, para eventual contratação,
sob demanda, de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
predial, preventiva e corretiva e de adequação de infra-estruturas, com o fornecimento de
equipamentos, peças, materiais e mão de obra na forma estabelecida em planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices
da Construção Civil - SINAPI, nas edificações do IFMG-OP, conforme o edital e anexos..
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00.
Endereço: Rua Pandia Calogeras, 898 - Bairro Bauxita, - Ouro Preto/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158475-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2020
às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA MACIEL DE GODOY MAPA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/12/2020) 158475-26409-2019NE800013

EDITAL Nº 47, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em
vista o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela
Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº
487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016, torna pública a abertura
de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos
para contratação como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado e conforme o
que se segue

Área de atuação: CODAGASTRO
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: I - Ser portador do título de doutor [áreas -

Ciências Sociais; Nutrição; Ciências dos Alimentos], no mínimo, há 2 (dois) anos ou no
caso de não possuir o título de Doutor, há no mínimo 2 (dois) anos, possua
comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou
reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela
Comissão de Seleção deste edital. II - ser docente ou pesquisador de reconhecida
competência em sua área. III - ter produção científica relevante, preferencialmente nos
últimos 5 (cinco) anos.

Unidade de Lotação: Ouro Preto
E-mail: ggp.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco

centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e

cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação e a Retribuição por Titulação no nível de
Doutorado de R$ 2.700,36 (dois mil setecentos reais e trinta e seis centavos) somente
para o candidato que apresentar, no ato da contratação, o título de Doutor no mínimo
há 2 (dois) anos na área do edital.

Período de Inscrição: 03/12/2020 a 04/01/2021
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 047/2020 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS
Diretor Geral Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mariana Carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T03:49:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




